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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на
27.09.2016 на заседание на Съвета на департамент „Музика“ на НБУ.

Разработката се състои от увод, четири глави, заключение,
литература, общо 139 страници. Цитираната литература включва 61
заглавия на кирилица и 20 на латиница – общо 81.

През периода на докторантурата са реализирани 6 концерта.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 30 март

2017 г. от 16.00 часа в зала „Р. Михайлова“, НБУ, I корпус, етаж V,
ж.к. „Овча купел“, ул. „Монтевидео“ № 21 на открито заседание с
научно жури в състав: проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н. –
рецензент, проф. д-р Тони Шекерджиева-Новак – рецензент, и проф.
д-р Ростислав Йовчев, доц. д-р Мариана Булева, д.н. и доц. д-р Георги
Арнаудов – становища.

Дисертационният труд е на разположение в офиса на
департамент „Музика“ при НБУ.
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УВОД

Работата ми с оперни певци в Нов български университет и
желанието ми да популяризирам съвременната българска музика ме
срещна с творчеството на композитора Димитър Христов. Обект на
множество изследвания и интерес от страна на теоретици и
изпълнители, то има съществено място в музикалния живот в
България. Христов продължава да твори с нестихващ ентусиазъм и
доказателство за това са неговите авторски концерти с нова музика.
Мотивацията за написването на този труд е свързана с възможността
да изпълня част от вокалното му творчество и да се опитам да
пресъздам най-точно неговите произведения, като имам честта да
работя с автора.

В първата глава на това изследване е направен кратък
исторически преглед за възникването, създаването и развитието на
соловата песен като самостоятелен жанр. Проследява се пътят ѝ от
домашното музициране до появата на чистия концертно-песенен жанр
и оформянето на практиката за създаване на песенни цикли през XIX
век.

Втората глава започва с кратки биографични данни, посочват
се книги и студии свързани с творчеството и личността на Димитър
Христов, след което се разглежда цялото му вокално творчество. Това
са цикли от солови песни, големи хорови цикли, както и две големи
опери. Прави впечатление, че всички творби са написани за конкретен
повод или изпълнител.

Третта глава е същината на дисертационния труд, в която се
анализират циклите за сопран и пиано. Предмет на изследване са
изпълнителските проблеми на клавирната и вокалната партия, които
възникват при интерпретацията на творбите.

Това са I и II цикъл песни по текстове на Пенчо Славейков,
създадени и изпълнени за първи път през 1981. Макар и замислен без
видима метрична организация, първият цикъл е с диатонична
мелодика и изобилства с различни типове темпови отклонения и
фермати, които дават голяма свобода на протичане във времето и
придават ефект на импровизационност. Въпреки присъствието на
тактови черти във втория цикъл, има очевидно несъвпадане на
метричните акценти, ферматите изчезват, изобилстват синкопи и
триоли, различни по състав и разположение.

5

Цикълът по текстове на Пейо Яворов е създаден през 1985.
Съдържа четири песни, конструирани чрез симетрия – в началото и в
края са две силно експресивни песни – „Лист отбрулен“ и „Аз не
живея, аз горя“. В средата са двете нежни песни – „Все туй копнение“
и „Две хубави очи“, като първата съхранява от началото до края тихa
образност, а втората допуска в средния си епизод силно експресивен
изблик.

Цикълът „Пасха“ е създаден 2003 и се състои от девет песни.
Въпреки, че е вдъхновен от религиозния празник „Пасха“ (Великден),
стиховете на Кирил Христов не са с религиозно тълкувание, а силен
социален протест.

Четвъртата глава съдържа интервюта с три от изпълнителките
на неговите вокални цикли: Цветанка Герджикова, Румяна Барева и
Албена Кехлибарева.

Дисертацията има цел да популяризира и направи достъпно за
повече изпълнители и теоретици вокалното творчество на Димитър
Христов, в частност трите вокални цикъла – два цикъла по текст на
Пенчо Славейков, цикъл от 4 песни за сопран и пиано по текст на
Пейо Яворов и „Пасха“, 9 песни за сопран и пиано“ по текст на Кирил
Христов. Поставят се задачи да се направи цялостен музикален и
изпълнителски анализ на трите цикъла за сопран и пиано, който да се
използва като основа и информация от бъдещи изследователи и
изпълнители. Въведени са лично споделените мисли на автора за
неговото творчество. При изследване на поетичните текстове, по
които Димитър Христов пише Втория цикъл песни по Пенчо
Славейков, е открито стихотворение, което се намира единствено в
първото издание на стихосбирката „Сън за щастие“ и не е отпечатвано
от 1906.

ТЕРМИНОЛОГИЧНИ УТОЧНЕНИЯ

В българската практика терминът песен е широко
разпространен. Означава творба за един или повече вокални гласове
със или без съпровод. С това неговата употреба се разпростира в
много широк диапазон, като включва всякакви вокални изяви от
народната песен през соловата и хоровата песен, до поппесента и др.,
а самото понятие песен е вече неясно.
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Опитът да се уточни терминът с прилагателното
художествена не изглежда точен, защото лишава от качеството
художествена народната песен и поппесента. Струва ми се, че по-
верен е терминът солова концертна песен, тъй като става дума за
песента, която се изпълнява в концертна зала или в битовите условия
на семейната среда. Вярно е, че поппесента и народната песен също се
изпълняват и в концертна обстановка, но там те имат друг смисъл.

За да опростим текста, ще използваме само термина песен.
В немската практика се употребява думата Lied. Заедно с това

обаче сред авторските наименования в Шуберт например намираме
вместо Lied – Gesang, дори Франц Шуберт назовава някои от песните
си Gedicht. В английската практика се използва наименованието Song,
но много автори употребяват по изисканото Lied, взаимствано от
немската литература. Във френската практика се използва терминът
Сhanson, в XIX век се въвежда понятието Melodie. В руската практика
терминът песня сякаш се измества встрани, заместена от
наименованието романс, което усилва лиричното съдържаниe в жанра.
Терминът романс се среща и във френската практика, дори и в
английската, но коренът е в латинската дума romancero, което
приблизително означава музикален разказ, без този превод да е
напълно точен.

С този кратък преглед правя опит да покажа получилото се
разпиляване на съдържанието на термина, който ни интересува –
исторически и териториално. Това е знак, че песента и в българската,
и в световната практика се е сдобила с толкова много разновидности,
че се е получило това терминологично многообразие.

В повечето случаи соловата песен се обявява за глас и пиано,
без да се уточнява какъв е гласът, който я изпълнява. В други се
уточнява, че е за бас и пиано, но тези песни са относително по-малко
на брой и се пеят от типичен мъжки глас. Означението „за глас и
пиано“ може да се тълкува като възможност за изпълнение от всеки
вокален глас, който има съответния диапазон. В практиката се налага
сякаш като най-разпространена творческата практика за създаване на
песни за сопран и пиано, което най-често не е означено.
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ГЛАВА ПЪРВА – СОЛОВАТА КОНЦЕРТНА ПЕСЕН ЗА ГЛАС И

ПИАНО В СВЕТОВНИЯ И БЪЛГАРСКИЯ ОПИТ

Песента като колективна изява е едно от най-ранните явления
в човешката история. Соловото пеене и пеенето със съпровод на
инструменти е описано още в книгите на Стария завет като практика и
за това свидетелстват най-ранни текстове от „Битие“ или „Изход“.

Редица изследвания посочват аргументи, от които се
предполага, че индивидуалната солова песен се е появила много по-
късно, едва в зората на Античността, свързана е с изяви на
славословене на отделните богове и стои много близо до
декламацията.

В епохата на Развитото Средновековие 1100 – 1350 сл. Хр.,
широко разпространение намират песните на трубадури, минезингери
и трувери. Повечето от тези песни са любовни, свързани с рицарския и
дворцовия живот, като немалко съвременни музиколози и
литературоведи приемат, че названието „трубадури“ произлиза от
арабската дума ṭaraba – солова песен, която е била широко
разпространена в андалузките арабски музикални практики.

Соловата песен се появява в епохата на виенския класицизъм
след 1750 и се свързва с интереса на Йозеф Хайдн към вокалния жанр.
Той работи в имението Естерхази и обслужва затворено общество от
слушатели. Песните на Моцарт и Бетовен са свързани с публичните
им авторски концерти, известни под името „академия“, които траят с
часове и включват произведения от соловата инструментална,
камерната, оркестровата и оперната музика. Постепенно домашното
музициране излиза от аристократичните среди и заема важно място в
забавленията на третото съсловие според тогавашните социални
характеристики. Това е обществото на заможните, материално
обезпечени граждани, които чрез икономическа активност са
постигнали материално благополучие. В историята на музиката
социалните взаимоотношения на Шуберт са широко известни и
анализирани в дълбочина. Огромното по своя обем творчество на
Шуберт обхваща повече от 600 солови песни, написани по всякакви
поводи и за всяка обстановка. Той печели огромна популярност с
творби като Маргарита на чекръка (1814), Пъстървата (1817),
Розата (1820). Създава дванадесет големи песенни цикли, между
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които Хубавата мелничарка (1823) и Зимен път (1827), те присъстват
и до днес с огромен успех в соловия вокален концертен репертоар.

В XIX век оперното творчество след Моцарт преживява
разцвет при Росини, Верди, Вагнер и др. То задоволява потребностите
от вокален репертоар и създава нови възможности за оперните театри.
Соловата песен с пиано се затваря в домашното музициране, но заедно
с това по-често излиза в концертни изяви пред публика.

През XIX век се появява фигурата на чистия концертно-
песенен композитор, какъвто е Хуго Волф (1860 – 1903), който пише
почти само песни за глас и пиано. Събира големи обстоятелствени
сбирки от песни – Испанска песенна книга, която е с две
разновидности за духовни песни и за светски песни, и създава
Италианска песенна книга. Останалото му творчество (три опери,
театрална музика, хорови творби, клавирно творчество) остава по-
слабо известно (в българската музикална практика изтъкнат негов
познавач и изпълнител е певицата и пианистката Албена
Кехлибарева).

През XIX век се оформя практиката за създаване на песенни
цикли.

В Русия жанрът песен първоначално се нарича романс, защото
е върху френски текстове (произхожда от френски език). „Когато са
върху руски текст, песните се наричат руски романси, а и според
тогавашните представи романсът навлиза по-дълбоко в образността“.
В Русия Римски-Корсаков (1844 – 1908) създава 79 романса като
особеното в неговото творчество е, че пише първо вокалната партия, а
след това изработва клавирния съпровод. Той създава циклите Пролет
оп. 43 (1897); На поета оп. 45 (1898); На море оп. 46 (1897 – 1898). ).
Интересно е, че трите посочени цикъла той написва само за две
години, и то като съседни опуси.

Песни за глас и пиано пишат Мусоргски, Балакирев, Бородин и
др. Известни руски певци правят концертни рецитали с творби за глас
и пиано, като например Фьодор Шаляпин (1873 – 1938).

В XIX век започва да се развива концертното вокално
представяне като в Австрия, Саксония и Прусия ги наричат „вокални
концерти“. Създават се оратории и кантати за концертно изпълнение,
като тези жанрове видимо излизат извън религиозните сюжети, а дори
и когато ги запазват, получават силен светски уклон. Това е обвързано
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с излизането на соловата песен с пиано от домашното музициране на
концертния подиум.

Може да се твърди, че тъкмо XIX век е времето, в което се
ражда соловият песенен концертен рецитал, и това е времето, в което
се изгражда вкус към концертната песен с пиано.

Смята се, че Берлинската песенна школа от втората половина
на XVIII век създава силно противодействие спрямо италианската
ария, че има отказ от италианския песенен стил с неговите
„колоратурни и бравурни арии“ (Crass, Gerber, Hesse, u.v.m. „Kleine
Enzyklopädie Musik“. Leipzig. Verlag Enzyklopädie, 1959. P. 206).
Същият източник отбелязва, че „втората половина на XIX век с
особена сила изисква мащаб на вокалната изява и отчетливост на
текстовия изказ, с което се формира немски песенен стил“. Цитирам
тези данни в подкрепа на тезата, че именно през XIX век се изгражда
и разпространява концертната песен с пиано. Създатели на този жанр
са композиторите Шуберт, Шуман, Брамс, Волф, Рихард Щраус.

В XX век концертната песен продължава да се развива, но
започва да отслабва продуктивността в този жанр, макар и с такива
великолепни примери като Дмитрий Шостакович и Бенджамин
Бритън. Шостакович е автор на шестнадесет големи цикъла за
различни гласове и пиано сред които шедьоври, като цикъла Из

еврейската народна поезия (1948) и Сюита по текстове на

Микеланджело Буонароти (1974). Бритън написва още на 9-годишна
възраст своите прочути Три ранни песни (1922), На този остров
(1937), Седем сонета по Микеланджело (1940), автор е и на Три
тетрадки с обработки на народни песни за глас и пиано (1932 – 1946).
От песенните му цикли се открояват и прочутите Свещени сонети
(1945) – творба с изключителна стойност и история, написана
непосредствено след европейското турне на Бенджамин Бритън и
Йехуди Менухин и концерта им на 6 август 1945 в германския
концентрационен лагер Берген-Белзен.

Тъкмо примерът с Бритън показва непрекъснатите връзки
между соловата концертна песен с пиано като чиста инвенция на
композитора и обработките на народни песни за глас и пиано, които
изобилстват още при Бетовен (на шотландски и ирландски песни). В
края на XIX век обработките на народни песни с пиано сякаш
намаляват, но през XX век примерът на Бритън, а преди това на Хуго
Волф с неговите Испанска книга и Италианска книга, подсказват
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възраждането на интереса към обработки на народни песни в
концертния жанр на глас с пиано. Десетки концертни песни пишат
Хенце (1926 – 2012), Хиндемит (1895 – 1963) – Животът на Мария за
глас и пиано. Дори в поантилизма Веберн (1883 – 1945) твори цикъл
от Три песни (1899-1903), цикъл от Три песни (1903 – 1904) и още
цикли, последният е оп. 25 (1934 – 1935). В XX век соловите вокални
изяви започват да изоставят клавирния съпровод и го заместват със
съпровождащи малки камерни състави, както е при Булез (1925) Чук

без господар, Щокхаузен (1928 – 2007), Луиджи Ноно (1924 – 1990).
В българската практика соловата вокална изява има далечни

корени още в българския фолклор. Нашите народни певци и певици
пеят своите песни в съпровод с народен инструмент. След
Освобождението соловата концертна песен с пиано спонтанно се
появява и създава широка популярност на своя автор именно чрез този
жанр, какъвто е случаят с Добри Христов (1875 – 1941).

Майсторите композитори на новата българска музика в
началото н XX век – Панчо Владигеров, Димитър Ненов, Любомир
Пипков – създават множество песни за глас с пиано, повечето от тях
за сопран. Панчо Владигеров има амбицията да композира 100 песни
за глас и пиано, сред които цитира народни песни. Той нарича това
свое творчество обработки на народни песни, но всъщност това са
концертни песни за глас и пиано. Българската творческа практика до
средата на XX век използва активно материал от народните песни, със
или без цитиране. В 50-те години се среща терминът творчество в

общ тон, един забравен днес термин, който декларира отказ от връзки
с народната песен.

След Втората световна война се обособява кръг от
композитори със засилен интерес към концертната песен с пиано, в
този кръг е Димитър Петков, чието творчество демонстрира
описваното сливане между оригинални песни за глас и пиано с
народни интонации и директните обработки на цялостни цитирани
народни родопски песни за глас и пиано. Друг композитор в този жанр
е Тодор Попов с десетки песни за глас и пиано, при когото особеното
е мекият и приглушен чувствен израз на вокалната изява.

Българските композитори Иван Спасов и Симеон Пиронков
създават вокални цикли както по стихове на български автори, така и
по текстове на чуждестранни поети. Това прави още Любомир
Пипков, с авторитета си на вокален композитор, като посяга към
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текстове на руски поети – например хоровите песни по Марина
Цветаева (1892 – 1941).

Тенденцията да се създава вокално творчество в жанра на
соловата концертна песен с пиано позволява да се направи изводът, че
връзката на този жанр с цялостно цитиране на народни песни или
частично използвани, или извлечени обобщени интонации, или
типични интонации от тях, е характерна за българския творчески
процес.

ГЛАВА ВТОРА – ВОКАЛНОТО ТВОРЧЕСТВО НА

ДИМИТЪР ХРИСТОВ

През годините Димитър Христов е създал:
� Три песни за бас и пиано по Вапцаров, 1961 (първо
изпълнение 1961).
� Опера Игра по либрето на Радой Ралин, 1975 – 1977
(първо изпълнение 1978).
� Първи цикъл по песни на Пенчо Славейков за сопран и
пиано, четири песни, 1981 (първо изпълнение 1981).
� Втори цикъл песни по Пенчо Славейков за сопран и
пиано, пет песни, 1981 (първо изпълнение 1981).
� Книга за хор – 21 акапелни песни, дву-три- и
четиригласни за смесен, еднороден и детски хор в различни
канонични форми. Текстове от народни пословици, поговорки,
игри. Създадена октомври 1982 (изпълнена много по-късно от
студенти на НМА).
� Три песни за хор едва театрализирани, акапелни, по
народни текстове, 1982 (неизпълнявани).
� Камерна опера Златната рибка по либрето на Радой
Ралин, 1982 – 1983 (първо изпълнение 1984).
� Цикъл песни по Яворов за сопран и пиано, четири
песни, 1985 (първо изпълнение 1986).
� Триптих български по Станка Пенчева и Анастас
Стоянов за три хора и три групи от медни инструменти и
трима диригенти за изпълнение на открито, 1987
(неизпълняван).
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� Януари, проза и музика по Йордан Радичков за

[…]

някои изпълнители на неговите вокални цикли: Цветанка
Герджикова, Румяна Барева и Албена Кехлибарева.

• На основата на обстойното изследване на песенните цикли на
Христов са направени заключения за своеобразната за неговия
стил връзка между текст и мелодика, както и за специфичния
му музикален език и творчески подход.

• В порядъка на разговорите с Димитър Христов са изследвани
лични творчески стратегии и тяхното практическо изражение
във вокалните му цикли.

• Извършен е обстоен детайлен, стилистичен и музикален
(изпълнителски) анализ на всяка една от включените в
дисертацията песни.

• При изследване на поетичните текстове, по които Димитър
Христов пише Втория цикъл песни по Пенчо Славейков, е
открито стихотворение, което се намира единствено в първото
издание на стихосбирката „Сън за щастие“, отпечатана от
Мавродиновата печатница в Тутракан през 1906.
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СПРАВКА ЗА ПУБЛИКАЦИИ И КОНЦЕРТИ,

РЕАЛИЗИРАНИ ПРЕЗ ПЕРИОДА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Публикации по темата

- Линчева. Ана. Два Цикъла за сопран и пиано от Димитър
Христов по стихове на Пенчо Славейков. – В Осма научна

конференция на докторанти с международно участие „Млад научен

форум за музика и танц 2013“. Сборник с резюмета и CD с доклади.
София: НБУ, 2014, с. 37 – 38, 22_Lincheva_2014.pdf
- Линчева. Ана. Цикъл песни за сопран и пиано от Димитър
Христов по текстове на Пейо Яворов. В Девета научна конференция

на докторанти с международно участие „Млад научен форум за

музика и танц 2014“. Сборник с резюмета и CD с доклади. София:
НБУ, 2015, с. 47 – 48, 31_Lincheva_2015.pdf

Концерти, които са част от художественотворческата

докторантура:

• Песенен концерт на Виктория Николова и Десислава Данова –
студенти от НБУ и Нона Кръстникова – гост, на рояла: Ана Линчева,
Европейска нощ на музеите и галериите в НБУ – 18.05.2013.

ПРОГРАМА

Дауленд – Come again: sweet love
Моцарт – Un moto di gioia , K579
Шопен – Мелодия

изп. Виктория Николова
Л. Пипков – Аз ти постилам
Г. Черкин – Не трябва да мисля за тебе

изп. Десислава Данова
Йоханес Брамс – Wie Melodien zieht es mir
Хуго Волф – Nimmersatte Liebe
Хуго Волф – Mein Liebster singt am Haus

изп. Нона Кръстникова
Пучини – Terra e mare
Пипков – Нани ми, нани, Дамянчо

изп. Виктория Николова
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Чайковски – Ночи безумные
изп. Десислава Данова

Чайковски – Колыбельная песнь в бурю
изп. Виктория Николова

Вагнер – Im Treibhaus
изп. Нона Кръстникова

Рахманинов – Полюбила я на печаль свою …
Рахманининов – Сон
Рахманинов – Молитва

изп. Десислава Данова
Дюпарк – L’invitation au voyage
Курт Вайл – Je ne táime pas

изп. Нона Кръстникова

• Концертно изпълнение на операта „Сватбата на Фигаро“ от В.
А. Моцарт. На рояла: Ана Линчева Галерия УниАрт НБУ, 28.06.2013.

ПРОГРАМА

Граф Алмавива – Бранимир Недков
Графиня – Флора Търпоманова
Сузана – Весна Тодорова
Фигаро – Димитър Райков
Керубино – Ива Кръстева
Марчелина – Рая Начева
Базилио и Дон Курцио – Виктор Ибришимов
Бартоло – Кристофър Холман
Антонио – Марио Арсенов
Барбарина – Панайота Асимаки

Дует Сузана и Фигаро (Cinque, dieci…) и речитатив
Дует Сузана и Фигаро (Se a caso madama la notte ti chiama) и
речитатив
Ария на Фигаро (Se vuol ballare, signor contino...)
Речитатив и ария на Бартоло (La vendetta …)
Речитатив и Дует Сузана и Марчелина (Via resti servita…)
Ария на Керубино (Non so piu cosason …)
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Речитатив и Терцет на Сузана, Базилио и Гарф (Cosa sento!)
Речитатив и ария на Фигаро (Non piu andrai …)
Каватина на Графинята (Porgi amor qualche ristoro…)
Речитатив и ария на Керубино (Voi che sapete…)
Речитатив и ария на Сузана (Venite inginocchiatevi…)
Речитатив и терцет Сузана, Графиня и Граф (Susanna, or
viasortite …)
Речитатив и дует Сузана и Керубино (A prite presto, a prite …)
Финал на ІІ действие (Сузана, Графиня, Марчелина, Базилио,
Граф, Антонио, Бартоло, Фигаро)
Речитатив и дует на Сузана и Граф (Crudel …)
Речитатив и ария на Графа (Hai gia vinta la causa!)
Речитатив и секстет (Сузана, Марчелина, Дон Курцио, Граф,
Бартоло и Фигаро)
Речитатив и ария на Графинята (E Susanna non vien…)
Речитатив и дует на Сузана и Графинята (Che soave
zeffiretto…)
Каватина на Барбарина (L’ho perduta…)
Речитатив и ария на Базилио (In quell’anni …)
Речитатив и Ария на Сузана (Giunse al fin il momento…)
Финал на на четвърто действие (Граф, Графиня, Сузана,
Фигаро, Антонио, Марчелина, Керубино, Бартоло, Базилио,
Барбарина)

• Вокални импресии: концерт на Виктория Николова (сопран) и
Александрина Стоянова (мецосопран), на рояла: Ана Линчева,
Европейска нощ на музеите, 17.05.2014.

ПРОГРАМА

Дж. Пучини – ария на Мюзета от операта „Бохеми“
изп. Виктория Николова

К. Сен-Санс – ария на Далила от оп. „Самсон и Далила“
изп. Александрина Стоянова

Ж. Офенбах – Баркарола (дует на Жулиета и Никлаус) из оп.
„Хофманови разкази“

изп. Виктория Николова и Александрина Стоянова
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Ж. Бизе – ария на Кармен „Сегидиля“ от едноименната опера
изп. Александрина Стоянова

Дж. Пучини – ария на Лаурета из оп. „Джани Скики“
изп. Виктория Николова

В. А. Моцарт – дует на Сузана и Марчелина от оп. „Сватбата
на Фигаро“

изп. Виктория Николова и Александрина Стоянова
В. А. Моцарт – ария на Деспина от оп. „Така правят всички“

изп. Виктория Николова
Ж. Бизе – ария на Кармен от едноименната опера

изп. Александрина Стоянова
Ш. Гуно – ария на Маргарита от оп. „Фауст“

изп. Виктория Николова
Дж. Росини – ария на Изабела от оп. „Италианката в Алжир“

изп. Александрина Стоянова
Делиб – Дует на цветята из оп. „Лакме“

изп. Виктория Николова и Александрина Стоянова
На рояла: Ана Линчева

• Вечер на Руската музика – Руски културен център, 30.10.2014.

ПРОГРАМА

М. Глинка – Ноктюрно
изпълнява Антония Кирил-Евгениева (пиано)

А. Лядов – Три прелюдии оп. 40
изпълнява Антония Кирил-Евгениева (пиано)

С. Рахманинов – Три романса оп. 8
„Палюбила я на печаль свою“
„Сон“
„Молитва“
Изпълняват: Ана Линчева (пиано) и Нона Кръстникова

(сопран)
П. И. Чайковски – „Октомври“

изпълняват: Диана Станчева (цигулка), Ирена Манева
(виолончело), Владимир Вълчев (пиано)

С. Рахманинов – Елегично трио №1 в сол минор
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изпълняват: Диана Станчева (цигулка), Ирена Манева
(виолончело), Владимир Вълчев (пиано)

М. Ламбов – Музика от балета „Буря“
изпълнява Антония Кирил-Евгениева (пиано)

М. Ламбов – Пиеса от албума „Една седмица“
изпълнява Антония Кирил-Евгениева (пиано)

С. Рахманинов – Три романса
„О, нет, молю, не уходи“
„В молчании ночи тайной“
„Я жду тебя“
Изпълняват: Ана Линчева (пиано) и Нона Кръстникова

(сопран)

• Сън за щастие – концерт поезия и музика. Участват: Виктория

Николова (сопран), Кристина Цанова (цигулка), Ана Линчева (пиано),
Антония Кирил-Евгениева (пиано), Мария Рандева (пиано), В
програмата: съвременни български композитори, Европейска нощ на
музеите 16.05.2015.

ПРОГРАМА

Димитър Христов – Два цикъла за сопран и пиано по

стихове на Пенчо Славейков

Първи цикъл:

– „Ни лъх не дъхва“

– „Капчици дъждовни падат от небето“

– „Над безкрайните полета тишина е и покой“

– „Криволи покрай гората необъхтана пътека“

Втори цикъл:

– „Богоугодник сред гората“

– „Небесата гръм раздърпа“

– „Виж отърси чело бяло“

– „Насреща ми седеше ти“

– „Во стаичката пръска аромат“

изпълняват: Виктория Николова (сопран) и Ана
Линчева (пиано)
Михаил Пеков – Етюд
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изпълнява: Мария Рандева (пиано)
Кирил Ламбов
– Ноктюрно оп.108
– Ноктюрно „Корея“

изпълнява: Антония Кирил-Евгениева (пиано)
Георги Арнаудов – песенен цилъл „Шепот насаме“ по текстове
на Пейо Яворов
– „Дъжд“
– „Разтръгната е радостта“
– „Една муха се бие по стъклото“

изпълняват: Виктория Николова, Кристина Цанова
(цигулка) и Ана Линчева.

Кирил Ламбов – Соната за пиано
– Vivace
– Andantino
– Vivace acciaccato

изпълнява: Антония Кирил-Евгениева

• Оперен концерт – Фрагменти от операта „Тайният брак“ на Д.
Чимароза. Участват студенти от класа по оперно пеене с диригент
Деян Павлов, на рояла Ана Линчева. 02.06.2015.

ПРОГРАМА

Ж. Бизе – Хабанера на Кармен от едноименната опера
изпълнява Красимира Стилянова

В. А. Моцарт – ария на Церлина от оп. „Дон Жуан“
изпълнява Десислава Николова

Дж. Верди – ария на Херцога от оп. „Риголето“
изпълнява Александър Тодоров

Дж. Пучини – ария на Лаурета от оп. „Джани Скики“
изпълнява Диана Ал Дай

К. Сен-Санс – ария на Далила от оп. „Самсон и Далила“
изпълнява Красимира Стилянова

Ф.Чилеа – ария на Адриана Лекуврьор от едноименната опера
изпълнява Диана Ал Дай
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Дж.Верди – ария на Азучена от оп. „Трубадур“
изпълнява Красимира Стилянова

В. Белини – ария на Жулиета от оп. „Монтеки и Капулети“
изпълнява Виктория Николова

Дж. Росини – ария на Базилио от оп. „Севилският бръснар“
изпълнява Александър Митев

К. Сен-Санс – II ария на Далила от оп. „Самсон и Далила“
изпълнява Кремена Борисова

Д. Чимароза – опера „Тайният брак“

Дует на Каролина и Паолино – изпълняват: Венета Петрова и
Антони Здравков
Дует на Каролина и Паолино – изпълняват: Венета Петрова и
Александър Тодоров
Ария на Джеронимо – изпълнява Александър Митев
Речитатив и терцет на Каролина, Елисета и Фидалма –
изпълняват: Венета Петрова, Десислава Николова и
Красимира Стилянова
Речитатив и ария на Фидалма – изпълнява Красимира
Стилянова
Ария на Каролина– изпълнява Венета Петрова
Финал на I действие – изпълняват: Венета Петрова, Виктория
Николова, Кремена Борисова, Антони Здравков и Александър
Митев

На рояла: Ана Линчева