СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

с кандидат Ана Валериева Линчева

Настоящата дисертация на Ана Валериева Линчева на тема „Клавирни

изпълнителски подходи в циклите за сопран и пиано от Димитър

Христов“ е развита в рамките на един обем от 138 страници. Дисертацията

съдържа Увод, четири глави, озаглавени сответно: Глава първа: Соловата

концертна песен за глас и пиано в световния и българския опит; Глава

втора: Вокалното творчество на Димитър Христов; Глава трета: Циклите

за сопран и пиано. Изпълнителски наблюдения; Глава четвърта:

Интервюта с Цветанка Герджикова, Румяна Барева и Албена

Кехлибарева-Стоянова; Заключение, Приноси, и Библиография.

Изборът на темата на дисертацията, както и цялото изследване на Ани

Линчева имат реален практически принос в българското музикознание, тъй

като поставения проблем не е изследван, а това прави текста значим и с ясно

научно-практическо приложение. Важното в случая е че изследването се

основава на личен изпълнителски опит – на работа и изследване с музикалния

текст, на работа с певеца-солист по вокалната партия на двата цикъла за

сопран и пиано по стихове на Пенчо Славейков на Димитър Христов, на

репетиционен процес и най-накрая концертни изпълнения. Като добавим към

това и последващото реализирано научно изследване, ние имаме като резултат

един пълен и завършен изследователски цикъл. А когато това се отнася до

съвременно българско музикално творчество, при това на един от най-

значимите ни съвременни творци с ярко новаторско мислене какъвто е

Димитър Христов, то приносния характер на текста е несъмнен.

Целите и задачите в дисертациията на Ана Линчева са ясно обосновани

и те могат да бъдат отнесени до заявеното желание за изследване и

популяризиране на българско композиторско творчество, при това на един

конкретен автор. Те са отнесени и към реализирането на същностен

изпълнителски анализ на разглежданите творби и най-накрая до

разглеждането и изясняването на проблематики от нивото на отношението на

автора към камерната вокална музика, към човешкия глас и най-вече към

смисъла на връзката му с музикалния инструмент. Всичко това се основава

на описанието и анализа на един личен изпълнителски опит с постигнатите

резултати и комуникация с аудиторията. Поставените още в увода задачи са

ясно и точно формулирани и съответно реално изпълнени в процеса на

изследването и написването на текста.

Логиката на изграждането на текста е ясна и много добре

структурирана. Тя тръгва от един кратък обзор на историческото развитие на

соловата песен като жанр в първата глава и минава през кратко разглеждане

на вокалното творчество на Димитър Христов. В една централна трета глава

са разгледани широко и обстойно избраните обекта на изследване: Два цикъла

по текст на Пенчо Славейков, Цикъл от 4 песни за сопран и пиано по текст на

П. Яворов и „Пасха”, 9 песни за сопран и пиано“ по текст на Кирил Христов.

Извършен е един всестранен историографски, текстови, музикален,

изпълнителски анализ. Изведени са важни данни и детайли за прототипите на

използваните текстове, както и сравнителен анализ на използваните от

Христов в песните фрагменти. Последната глава съдържа проведени

интервюта с три от основните изпълнители на негови вокални цикли:

Цветанка Герджикова, Румяна Барева и Албена Кехлибарева.

Избраната от докторанта методика на изследване е ясна и се основава

най-вече на емпиричният изследователски метод осъществен чрез директното

наблюдение на обекта на изследване и реализиране на практически опит с

изследвания материал – а това е реализацията на концертите по време на

художествено-творческото изследване. Към това следва да добавя и

използването на аналитичият, както и на сравнителния методи, като

последния е отнесен не само към музикалния текст на изследваните

музикални творби на Димитър Христов, а е насочен и по-дълбоко, към

неговото отношение към оригиналния текст, към неговата семантика, към

претворяването на прототипа, към музикалната поетика.

Аз познавам от години работата на дисертанта Ана Линчева и като

изпълнител и като преподавател и корепетитор в Департамент „Музика“ на

НБУ. Работил съм с нея не само като научен ръководител, но и като автор, на

който тя е правила премиерни изпълнения – включени впрочем в рамките на

музикално-практическата дейност във връзка с работата по дисертацията и

реализираните от нея концерти и тук мога съвсем накратко да споделя най-

великолепните си впечатления от нея като изпълнител. Имах възможност да

посетя нейните концертни изпълнения реализирани през периода на

изследването в един от които бяха включени и двата цикъла за сопран и пиано

по стихове на Пенчо Славейков на Димитър Христов, които са и един от

основните обекти на изследване в дисертацията. Нещо което е от значение за

работата на докторанта по изследването, като се отчете най-вече нелеката

интерпретационна задача на двамата изпълнители, а и достатъчно сложното

символно мислене на един такъв автор като Христов, а Ани Линчева и младата

сопрано Виктория Николова, студент в НБУ впрочем се справиха безупречно

с изпълнението. Не по-малко положителни са и впечатленията ми от работата

на дисертанта върху текста на дисертацията. Тя се основаваше на пределна

прецизност, вглеждане във всеки един детайл, както и настойчиво отстояване

на позиции – нещо за което мога само да я поздравя. И нека добавя още нещо.

Направените интервюта с трима изпълнители на музиката на Димитър

Христов, а и най-вече немалкото срещи със самия автор са от значение за

написването на текста. Срещите с Цветанка Герджикова, Румяна Барева и

Албена Кехлибарева-Стоянова са ценна информация и изворен материал за

редица бъдещи музикално-исторически изследвания, макар и дадените в

интервютата конкретизации да са невинаги точни като датировки. От своя

страна работата със самия автор и разговорите с него са помогнали на

докторанта да изведе редица характеристики на стила, осъзнати творчески

стратегии и тяхната ясна практическа конкретизация намерила такъв

великолепен израз в изследваните вокални цикли.

Текстът на Ана Линчева е основан на позовавания на голям и

представителен брой автори, като в частта Библиография – са изведени общо

81 заглавия (60 на кирилица и 20 на). Това са текстове, които са отбелязани

коректно не само в приложения списък с използвана литература, но и в самият

текст на дисертацията. Там са указани стриктно и точно и референтни данни

за всички използвани нотни примери – повечето от които са от сканирани

факсимилета на авторските партитури на Димитър Христов.

Като научен ръководител съм запознат изцяло и в оснвови с

автореферата на Ана Линчева, който съдържа 35 страници и много коректно,

ясно и точно представя основните положения от текста на дисертацията, като

в него е включен и пълен и обстоен списък на концерти изнесени от

докторанта, които са част от нейната художествено-творческата

докторантура. Приемам изцяло и съм съгласен с изведените в дисертацията и

автореферата пет приноса на дисертанта.

На основата на всичко това, а и в качеството си на научен

ръководител си позволявам да оценя високо и по достойнство както

музикално практическа дейност така и изследователската работа на

докторанта по време на изследването. Искам също така да го поздравя,

както за избора на тема обхващаща една така сложна за изследване

изпълнителска проблематика, така и за разработването на самият текст

и постигнатите в него резултати и приноси, които са важни и значими по

отношение на изследването на творчество на един толкова значим

български композитор като Димитър Христов. С настоящето бих искал

да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на Ана Валериева

Линчева образователната и научна степен „доктор” по специалност 8.3.

„Музикално и танцово изкуство”.

София, 20.02.2017

доц. д-р Георги Асенов Арнаудов

Подпис: …………………….......